حضرت موسیٰ علیہ السلام خود نبی تھے اس لئے افریقہ میں نبوت کی تاریخ کو trace کرنا نہایت اہم ہے۔ اور مصر میں تو یقیناً تھی۔

باقی صفحہ نمبر ۱۰ پر ملاحظہ فرمائیں

الفضل

انٹرنیشنل

ہفت روزہ

مدیر اعلیٰ: - نصیر احمد قمر

جلد ۵ جمعہ المبارک ۱۲ جون ۱۹۹۸ء شماره ۲۳
۱۶ صفر ۱۴۱۸ ہجری ☆ ۱۲ احسان ۱۳۷۷ ہجری شمسی

﴿ارشادات عالیہ سیدنا حضرت مسیح موعود علیہ الصلوٰۃ والسلام﴾

خاتمہ بالخیر ان ہی کا ہوتا ہے جو خدا سے ڈرتے اور دعائیں مشغول رہتے ہیں

آپ نے اپنے دعویٰ کی صداقت ثابت کرنے کے لئے دلائل بھی پیش فرمائے لیکن وقت کے علماء نے آپ کو جھٹلایا اور آپ کی شدید ترین مخالفت کی گئی۔ پھر اللہ تعالیٰ نے یہ آسمانی شہادتیں دکھائیں کہ آنحضرت ﷺ کی پیشگوئی کے عین مطابق رمضان کی مقررہ تاریخوں میں ۱۳۱۱ھ مطابق ۱۸۹۳ء میں چاند اور سورج کو گرہن لگے۔ چاند گرہن ۱۳/ رمضان المبارک (۲۱ مارچ) کو رات کے ابتدائی حصہ میں ہوا اور سورج گرہن ۲۸/ رمضان المبارک بروز جمعہ المبارک (۶ اپریل) کو ہوا۔ دونوں گرہن قادیان سے نظر آئے۔

دعویٰ ۳۸ھ (۶۶۵ء) کے بعد۔ دعویٰ قائم۔

۵..... صالح بن ظریف۔ علاقہ مراکش۔ دعویٰ ۲۲ھ (۸۲۲ء)۔ دعویٰ ممدوی آخر زمان۔

۶..... حمدان بن الاشعث قرمط۔ بانی فرقہ قرمط۔ علاقہ شمالی افریقہ۔ دعویٰ ۲۶ھ (۸۷۸ء) یا ۲۷ھ (۸۹۱ء)۔ دعویٰ ممدوی موعود۔

۷..... عبید اللہ مصر کے عبیدی فرمانرواؤں کے مورث اعلیٰ۔ علاقہ مصر۔ ولادت ۲۵۹ھ (۸۷۳ء)۔ دعویٰ ۷۰ھ (۸۸۳ء)۔ قتل ۳۲۳ھ (۹۳۳ء)۔ ممدوی کا صرف لقب استعمال کیا۔

۸..... محمد بن عبداللہ تومرت بربری۔ علاقہ افریقہ، سوس پہاڑ کا ایک گاؤں۔ ولادت ۳۸۵ھ (۹۰۲ء)۔ دعویٰ ۵۱۵ھ (۱۱۲۱ء)۔ وفات ۵۲۳ھ (۱۱۳۰ء)۔ دعویٰ ممدوی الموحدین۔

۹..... محمود واحد گیلانی۔ علاقہ ایران۔ دعویٰ ۶۰۰ھ (۱۲۰۳ء)۔ دعویٰ ممدوی ۱۰..... احمد بن عبداللہ ملثم۔ علاقہ قاہرہ۔ ولادت ۶۵۸ھ (۱۲۶۰ء)۔ وفات ۷۰۰ھ (۱۳۲۰ء)۔ دعویٰ ۶۸۹ھ (۱۲۹۰ء)۔ ممدوی موعود۔

۱۱..... ثویزری۔ علاقہ شہر سوس، ایران۔ دعویٰ ۷۰۰ھ (۱۳۰۰ء)۔ دعویٰ ممدوی ۱۲..... عبدالعزیز۔ علاقہ طرابلس۔ دعویٰ ۷۱۵ھ (۱۳۱۸ء)۔ دعویٰ ممدوی ۱۳..... عباس۔ علاقہ مراکش۔ دعویٰ آٹھویں صدی ہجری اور چودھویں صدی عیسوی کے آخر میں۔ دعویٰ ممدوی۔

۱۴..... سید محمد نور بخش۔ علاقہ جوپور، ہندوستان۔ دعویٰ ممدوی موعود۔ وفات ۸۶۹ھ (۱۲۶۵ء)۔ ۱۵..... اورلیس رومی۔ علاقہ ترکی۔ دعویٰ ۸۳۶ھ (۱۲۸۱ء) اور ۹۱۸ھ (۱۵۱۲ء) کے درمیان۔ دعویٰ ممدویت۔ دعویٰ کے چند دن بعد دعویٰ سے رجوع کر لیا۔

۱۶..... سید محمد جوپوری۔ علاقہ جوپور ہندوستان۔ ولادت ۸۴۳ھ (۱۴۳۳ء)۔ وفات ۹۱۰ھ (۱۵۰۵ء)۔ دعویٰ ۹۰۱ھ (۱۴۹۵ء)۔ دعویٰ ممدوی۔

۱۷..... عبداللہ نیازی۔ علاقہ سرہند ہندوستان۔ ولادت ۹۱۰ھ (۱۵۰۳ء)۔ وفات ۱۰۰۱ھ (۱۵۹۲ء)۔ دعویٰ ممدوی۔

۱۸..... احمد بن علی میرٹی۔ علاقہ یمن۔ دعویٰ ۱۰۵۰ھ (۱۶۳۰ء)۔ دعویٰ ممدوی منتظر۔

۱۹..... محمد بن ممدوی علاقہ ازبک نزد کوہ شہر زور وفات ۱۰۶۰ھ (۱۶۶۰ء)۔ دعویٰ ممدوی۔ دعویٰ کے بعد گرفتار کئے گئے اور عقائد سے توبہ کر لی۔

۲۰..... محمد بن عبداللہ کرد، علاقہ کوہ عمادید کردستان۔ اپنے لڑکے کو ممدوی آخر زمان قرار دے کر ان کی طرف سے بیعت لی۔ دعویٰ ۱۰۷۵ھ (۱۶۶۳ء)۔ بعد میں اپنے دعویٰ سے دستبردار ہو گئے۔

۲۱..... علی محمد باب۔ علاقہ شیراز۔ ولادت ۱۲۳۵ھ (۱۸۱۹ء)۔ دعویٰ ۱۲۶۲ھ (۱۸۴۸ء)۔ قتل ۱۲۶۶ھ (۱۸۵۰ء)۔ دعویٰ ممدوی موعود۔

۲۲..... محمد احمد سوڈانی۔ علاقہ سوڈان۔ ولادت ۱۲۶۰ھ (۱۸۴۳ء)۔ دعویٰ ۱۲۹۸ھ (۱۸۸۱ء)۔ وفات ۱۳۰۲ھ (۱۸۸۵ء)۔

۲۳..... احمد۔ علاقہ کردستان۔ دعویٰ ۱۳۳۸ھ (۱۹۲۹ء)۔ دعویٰ ممدوی۔

۲۴..... ایک نامعلوم ترک۔ علاقہ اناطولیہ ترکی۔ دعویٰ ۱۳۵۰ھ (۱۹۳۱ء)۔ دعویٰ ممدوی۔

۲۵..... محمد بن عبداللہ جہینہ۔ علاقہ مکہ معظمہ۔ دعویٰ ۱۳۰۰ھ (۱۹۷۹ء)۔ قتل ۱۳۰۰ھ (۱۹۸۰ء)۔ دعویٰ ممدوی موعود۔

ہمارا حاصل مطالعہ یہ رہا کہ ان ۲۵ مدعیان میں سے ۲۲ کے متعلق ہم قطعیت سے یہ کہہ سکتے ہیں کہ ان کے وقت میں ان کے مقام سے رمضان کی مقرر کردہ تاریخوں میں گرہن نظر نہیں آسکتے تھے اور باقی تین کے لئے ہماری معلومات کافی نہیں ہیں کہ ہم قطعی نتیجہ پر پہنچ سکیں۔ یہ تین مدعیان حسب ذیل ہیں:

☆..... مدعی احمد بن الکیال بانی فرقہ کالیہ۔ علاقہ بلخ۔ دعویٰ ۳۸ھ کے بعد (کتنا بعد معلوم نہیں ہے)۔ دعویٰ قائم۔

☆..... مدعی احمد بن عبداللہ ملثم۔ مقام قاہرہ۔ سن دعویٰ ۶۸۹ھ (۱۲۹۰ء)۔ دونوں گرہن رمضان کے مہینے میں ۱۳ اور ۲۸ تاریخوں میں ان کے دعویٰ کے چالیس سال بعد ۷۰۳ھ (۱۳۳۰ء) میں نظر آسکتے تھے۔ اس وقت وہ زندہ بھی تھے لیکن دعویٰ کے معا بعد وہ قید خانہ میں ڈال دئے گئے تھے جہاں کچھ عرصہ کے بعد انہوں نے تائب ہو کر اعلان کیا کہ میں ممدوی موعود نہیں صرف ممدوی بمعنی ہدایت یافتہ ہوں۔